
84098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1575
Designazione del Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 16, comma 1 dello Statuto vigente dell’Ente 
Autonomo Fiera di Foggia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.  di confermare lo stato di commissariamento dell’Ente, di cui alla DGR n. 2416 del 22/12/2015, in 
considerazione dell’impossibilità di ripristino degli organi statutari nonché di assenza di elementi 
sufficienti e idonei a ponderare le condizioni per il completamento del processo di privatizzazione di cui 
all’art. 11 della L.R. 2/2009, ovvero a valutare la sussistenza dei presupposti di cui all’articolo 16, comma 
3 dello Statuto dell’Ente;

2. di  designare  quale  Commissario  Straordinario  dell’Ente  Autonomo  Fiera  di  Foggia il Dott. CLAUDIO 
SOTTILE  nato a (omissis) il (omissis), al quale affidare, quale incarico specifico, oltre i compiti di 
amministrazione dell’Ente, il compito di provvedere all’adeguamento dell’assetto giuridico e dello statuto 
dell’Ente ai principi fissati dalla LR. 2/2009 e dal R.R. 25/2013 ovvero di valutare la sussistenza dei 
presupposti di cui all’art. 16 co. 3 dello Statuto dell’Ente;

3. di stabilire che la nomina sarà effettuata nel rispetto dei requisiti personali e professionali indicati in 
premessa ed è subordinata all’acquisizione delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibililtà 



                                                                                                                                84099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

e incompatibilità, rese da parte del soggetto incaricato, entro 10 giorni dall’adozione della deliberazione 
di designazione, ai sensi della L.R. n. 24/78 smi, della L. n.55/90 e del D.Lvo n.39/2013;

4. di stabilire che l’amministrazione straordinaria, in conformità all’art 16, comma 1 dello Statuto vigente 
dell’Ente, ha la durata di sei mesi, salvo ulteriore proroga per il completamento della procedura di cui 
al comma 4 dell’art. 11 L.R. 2/2009 e comunque la durata dello stesso non potrà eccedere il mandato 
dell’attuale governo regionale;

5. di stabilire che il Commissario dovrà redigere una relazione entro un mese dalla data di insediamento sullo 
status quo da inoltrare agli uffici della Presidenza regionale, alla “Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese” e alla “Sezione Raccordo al Sistema Regionale” in 
relazione: alla gestione ordinaria; allo stato del processo di privatizzazione di cui ali’ art. 11 della L.R. 
2/2009 e alla sua tempistica per la conclusione delle procedure; allo stato di attuazione delle fasi del 
Piano di ristrutturazione attualizzato allegato alla DGR n. 2425/2019;

6. di stabilire che il Commissario dovrà entro un mese dalla data di insediamento procedere all’approvazione 
del piano di rientro delle quote già anticipate a titolo di IVA sulle infrastrutture finanziate a valere 
sull’accordo di programma nei limiti dello stanziamento massimo previsto dalla L.R. 2016 di 2.000.000,00;

7. di stabile che il Commissario dovrà relazionare semestralmente agli uffici regionali competenti sulle 
modalità di svolgimento dell’incarico e risultati parziali conseguiti nel rispetto delle normative sopra 
richiamate;

8. di stabilire che il Commissario, alla scadenza del mandato, dovrà relazionare sul raggiungimento degli 
obiettivi conferiti con il provvedimento di nomina, al fine di consentire la verifica delle circostanze di fatto 
che potrebbero eventualmente pregiudicare l’efficienza, l’economicità e l’efficacia dei risultati di gestione 
art. 15 e 16 dello Statuto vigente dell’Ente Fiera;

9. di stabilire che il Commissario, all’atto del suo insediamento, terrà conto degli atti e delle attività 
eventualmente poste in essere dai suoi predecessori nonché dagli organi amministrativi vigenti dell’Ente 
Fiera e ne farà salvi gli effetti se utili ai fini della compiuta esecuzione del compito attribuitogli con il 
presente incarico ed in particolar modo ai fini del processo di privatizzazione in atto;

10. di stabilire che al Commissario non spetta alcuna indennità, essendo l’incarico attribuito a titolo gratuito;

11. di demandare alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della G. R. gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento;

12. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale a cura della Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese;

13. di incaricare la Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese 
alla formale notifica del presente provvedimento ai soci fondatori: Comune, Provincia e Camera di 
Commercio di Foggia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Designazione del Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 16, comma 1 dello 

Statuto vigente dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia 



 L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici. Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digit



adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del 

 La DGR n. 1289 del 28.07.2021, in materia di “Applicazione a
Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, con la 

quale sono state, inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni. 


 Il DPGR n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e 

 La Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”. 

 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”. 

 La DGR n. 18 del 20/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

 La DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di Dirigente 


la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Internazionalizzazione e F



                                                                                                                                84101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

Con DGR n. 2416 del 22/12/2015 la Giunta Regionale ha disposto di commissariare l’Ente 
Foggia ai sensi dell’articolo 16 dello Statuto dell’Ente stesso, per 

proseguire negli ordinari compiti di amministrazione, nonché per assicurare l’adeguamento, 
ai principi fissati dal comma 2 dell’art. 11 della L.R. n. 2/2009 e dal comma 6 dell’art.11 del 
R.R. n.25/2013, dell’assetto giuridico e dello statuto dell’ente.

Nelle premesse del suddetto provvedimento veniva dato atto, per l’avvio della fase di 
adeguamento sopra richiamata, tra gli altri, della formale adozione, prevista dall’art. 11 del 

013, del piano operativo dell’Ente Fiera nell’anno 2014 completo di 

Alla data del 17/04/2015 l’esito della procedura di evidenza pubblica è stato negativo per 
i alla manifestazione di interesse indetta dall’Ente Fieristico e così come 

o dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia e della volontà di 

l’aggiornamento del piano di ristrutturazione dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia, definendo 
contestualmente anche “m
istituito dalla legge regionale 52 del 30.11.2019”, al fine di assicurare all’Ente la liquidità 

’art. 19 della Fondo per piano di ristrutturazione dell’ente autonomo di 
“

”

La previsione normativa dell’art. 11, terzo comma, della L.R. 2/2009 stabilisce, altresì, che il 

l’attività di organizzazione e gestione delle manifestazioni fieristiche ovvero delle procedure 

Dal 23/12/2015 a tutt’oggi la Regione ha affidato l’amministrazione straordinaria dell’Ente ad 
un Commissario di sua nomina ai sensi dell’art 16 del Nuovo Statuto dell’Ente , pubblicato su 

13/09/2019 è stato designato l’avv. Massimiliano Arena quale 
dell’

procedure di cui all’art.11, 
presupposti di cui all’art. 16 co. 3 dello Statuto dell’Ente. L’incarico veniva attri

dando così di fatto rilievo al ruolo di Commissario ad acta che l’ultima nomina rivestiva ai 



84102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia, avv. Massimiliano Arena, con 

“che la Fiera ha dei cantieri di prossima apertura”. 

obblighi posti in capo all’amministrazione regionale.

e dal Commissario dimissionario, in merito allo stato di attuazione della “
sviluppo, rifunzionalizzazione e valorizzazione del quartiere fieristico”
l’opportunità di procedere alla sostituzione del Commissario Straordinario

cui il Commissario precisa che “ad oggi non è stato possibile completare l'attuazione delle 

da ricercarsi nello stato di “salute deficitario” da un punto di vista finanziario strutturale”. Le 

mpletamento “ lavori per la realizzazione di nuova infrastruttura per la mobilità a servizio 
del Quartiere fieristico” ritenuta dal Commissario, insieme agli strumenti finanziari messi a 
disposizione dalla normativa regionale, gli unici elementi “che renda

contrattuale tra l'Ente Fiera e la società di gestione” al netto delle specifiche relative 
all’eventuale durata del contratto, alle modalità di uti
delle necessarie valutazioni sull’eventuale trasferimento del personale o di parte di esso e del 

112 del 28/11/2022 dell’Ente Autonomo Fie

Bilancio consuntivo 2022 dell’Ente 

conseguire con l’incarico in oggetto 
“che 

dell’Ente, ai sensi della L.R. n.2/2009, 



                                                                                                                                84103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

dei finanziamenti statali (a fondo perduto) stanziati con le Leggi 350/03 e 311/04 (€ 
17.250.000,00) Legge n.266/05 (€ 10.005.000,00) L. n.244/07 (€ 1.000.000,00) e nello stesso 

valore patrimoniale dell'Ente”;

la previsione di cui all’art. 46 della legge regionale n. 1/2016 che disciplina la costituzione del 
fondo per l’anticipazione dell’IVA da corrispo
cui all’Accordo di Programm
per l’esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e cassa pari a 2 milioni di euro

fondo per l’anticipazione dell’IVA  defin



agli investimenti di cui  all’atto integrativo all'Accordo di programma unificato del 

individuati all’interno dell’Atto approvato dal Ministero delle


dell’Accordo di Programma sopra richiamato, evidenziava lo stato debitorio 

aggiornato dell’Ente rispetto al Fondo per l’anticipazione dell’IVA di cui all’art. 46 della 

stanziamenti di bilancio all’avanzamento del programma di investimenti, recentemente 

tutt’ora in corso 

 a carico dell’Ente Autonomo 

della prima erogazione, determinando così l’attivazione da parte della Sezione scrivente delle  
l’allegato, 

l’obbligo “trattenendole dalle risorse dovute 



84104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

all’Ente Autonomo Fiera di Foggia a qualunque titolo”


adeguamento dello Statuto e dell’assetto giuridico dell’Ente, a cui era specificatamente 
finalizzato l’incarico commissariale conferito con DPGR 

 Regione Puglia, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto dell’Ente, esercita la vigilanza sull’attività 
della Fiera di Foggia secondo modalità idonee ad assicurare, nel rispetto dell’autonomia 
dell’Ente, che la gestione sia ispirata a criteri di efficienza, eco

 con pec del 05/11/2024 acquisita agli atti con prot. n. 0542791 l’ente Autonomo Fiera di 

l’impossibili
“il mancato incrocio tra i dati evidenziati nel rendiconto 2023 e quanto 

dichiarato dai creditori/debitori, rende il risultato dell’esercizio non in linea con la corrett
rappresentazione della situazione reale dell’Ente Fiera di Foggia” e nello specifico per i 

: “l’elenco dei creditori e debitori presenti nel bilancio 2023, contiene 
quali l’Ente Fiera 

mancato invio da parte dell’Ente di 
”


2017 “Linee Guida per il conferimento da parte della Regione di 

incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico e privato”, il Commissario a 

titoli di studio e abilitativi adeguati all’ordinamento dell’Ente che è chiamato ad 

a ponderare le condizioni per il completamento del processo di privatizzazione di cui all’art. 11 
esupposti di cui all’articolo 16 dello 

Statuto dell’Ente, si ritiene di dover proporre alla Giunta Regionale: 

di confermare lo stato di commissariamento dell’Ente, di cui alla DGR n. 2416 del 
22/12/2015, in considerazione dell’impossibilità di ripristino 

processo di privatizzazione di cui all’art. 11 della L.R. 2/2009, ovvero a valutare la sussistenza 
dei presupposti di cui all’articolo 16, comma 3  dello Statuto dell’Ente;



                                                                                                                                84105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

di designare quale Commissario Straordinario dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia 

compiti di amministrazione dell’Ente, il compito di provvedere all’adeguamento dell’assetto 
giuridico e dello statuto dell’Ente ai principi fissati dalla LR. 2/2009 e dal R.R. 25/2013 ovvero 

all’art. 16 co. 3 dello Statuto dell’Ente;

giorni dall’adozione della deliberazione di designazione, ai sensi della L.R. n. 24/78 smi, della 

di stabilire che l’amministrazione straordinar all’art 16, comma 1 
Statuto vigente dell’Ente
completamento della procedura di cui al comma 4 dell’art. 11 L.R. 2/2009 

il mandato dell’attuale governo regionale

insediamento sullo status quo da inoltrare agli uffici della Presidenza regionale, alla “Sezione 
Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese” e alla 

“Sezione Raccordo al Sistema Regionale” in relazione
processo di privatizzazione di cui all’ art. 11 della L.R. 2/2009

l’approvazione del piano di rientro delle quote 
infrastrutture finanziate a valere sull’accordo di programma nei limiti del

dell’incarico 

la verifica delle circostanze di fatto che potrebbero eventualmente pregiudicare l’efficienza, 
l’economicità e l’efficacia dei risultati di gestione art. 15 e 16 dello Statuto vigente dell’Ente 

re che il Commissario, all’atto del suo insediamento, terrà conto degli atti e delle 

amministrativi vigenti dell’Ente Fiera e ne farà salvi gli effetti se utili ai fini della 



84106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

di stabilire che al Commissario non spetta alcuna indennità, essendo l’incarico attribuito a 


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante disposizioni 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
a “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul 

UE.”. 



                                                                                                                                84107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

di confermare lo stato di commissariamento dell’Ente, di cui alla DGR n. 2416 del 
22/12/2015, in considerazione dell’impossibilità di ripristino 

processo di privatizzazione di cui all’art. 11 della L.R. 2/2009, ovvero a valutare la sussistenza 
dei presupposti di cui all’articolo 16, comma 3  dello Statuto dell’Ente;

di designare quale Commissario Straordinario dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia 

compiti di amministrazione dell’Ente, il compito di provvedere all’adeguamento dell’assetto 
giuridico e dello statuto dell’Ente ai principi fissati dalla LR. 2/2009 e dal R.R. 25/2013 ovvero 

all’art. 16 co. 3 dello Statuto dell’Ente;

giorni dall’adozione della deliberazione di designazione, ai sensi della L.R. n. 24/78 smi, della 

di stabilire che l’amministrazione straordinar all’art 16, comma 1 
Statuto vigente dell’Ente
completamento della procedura di cui al comma 4 dell’art. 11 L.R. 2/2009 

il mandato dell’attuale governo regionale

insediamento sullo status quo da inoltrare agli uffici della Presidenza regionale, alla “Sezione 
Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese” e alla 

“Sezione Raccordo al Sistema Regionale” in relazione
processo di privatizzazione di cui all’ art. 11 della L.R. 2/2009

l’approvazione del piano di rientro delle quote 
infrastrutture finanziate a valere sull’accordo di programma nei limiti del

dell’incarico 

la verifica delle circostanze di fatto che potrebbero eventualmente pregiudicare l’efficienza, 



84108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

l’economicità e l’efficacia dei risultati di gestione art. 15 e 16 dello Statuto vigente dell’Ente 

re che il Commissario, all’atto del suo insediamento, terrà conto degli atti e delle 

amministrativi vigenti dell’Ente Fiera e ne farà salvi gli effetti se utili ai fini della 

di stabilire che al Commissario non spetta alcuna indennità, essendo l’incarico attribuito a 

dell’art. 6, co. 3, lett. da da sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

ANNUNZIATA MARTUCCI
18.11.2024 11:53:47
GMT+01:00

Antonella Panettieri
18.11.2024
13:10:21
GMT+02:00

Francesca
Zampano
18.11.2024
12:15:32
GMT+01:00



                                                                                                                                84109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

del Dipartimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Gianna Elisa
Berlingerio
18.11.2024
16:06:05
GMT+02:00

Alessandro
Delli Noci
18.11.2024
16:14:00
GMT+02:00


